
Pagina 1 di 4 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 144 del 23/07/2024  

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

 
 

ORIGINALE  
Registro Generale n. 144 

data 23/07/2024  
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
OGGETTO: RIFIUTO DELLA CESSIONE DI CREDITO STIPULATA IL 28.06.2024 TRA 

HERA COMM S.P.A. E BFF BANK S.P.A. MEDIANTE SCRITTURA PRIVATA 
AUTENTICATA NELLE FIRME DAI NOTAI FIAMMETTA COSTA E LUCA 
ZONA N. 42861/REP. N. 19601/RACC.  REGISTRATA A MILANO DP IL 
05.07.2024 AL N. 66431 SERIE 1T E NOTIFICATA A QUESTO ENTE IN DATA 
11.07.2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO che con atto di cessione di credito dd. 28.06.2024 avvenuto mediante scrittura privata 
autenticata nelle firme dai notai Fiammetta Costa e Luca Zona n. 42861/REP. N. 19601/Racc., 
registrata a Milano DP in data 05.07.2024 serie 1T e notificata a questo Ente in data 11.07.2024, la 
Società HERA COMM S.P.A. (parte cedente) con sede legale a Imola (BO) in via Molino Rosso n. 
8, P.I. del “Gruppo Hera” 03819031208 e C.F. 02221101203, ha ceduto pro-soluto alla BFF BANK 
S.P.A. (parte cessionaria) con sede legale a Milano in via Domenichino n. 5, P.I. e C.F. 
07960110158, crediti asseritamente vantati nei confronti del Comune di Mereto di Tomba per un 
importo complessivo di € 760,57 così come rappresentato dalle fatture riportate in dettaglio 
nell’allegato del suddetto atto di cessione, che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATI: 
• la L. 52/1991 e s.m.i. recante la “Disciplina della cessione dei crediti di impresa”; 
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 106 comma 13 il quale prevede che ai fini 

dell’opponibilità alle stazioni appaltanti, le cessioni di crediti devono essere stipulate mediante 
atto pubblico o scrittura privata autenticata e devono essere notificate alle amministrazioni 
debitrici e che le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto, concessione, concorso di 
progettazione, sono efficaci e opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni 
pubbliche qualora queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente ed al 
cessionario entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione stessa; 

• l’art. 1264 del Codice civile secondo il quale “la cessione ha effetto nei confronti del debitore 
ceduto quando questi l’ha accettata o quando gli è stata notificata”; 

RILEVATO che le fatture emesse in data 07.06.2024, oggetto dell’atto di cessione di credito de quo 
traggono origine dal contratto di somministrazione di gas tuttora in essere con la Società HERA 
COMM S.P.A.; 

CONSIDERATO CHE valutazioni in merito alla tutela dell’interesse pubblico alla tempestività, 
trasparenza e snellimento dell’azione amministrativa, ovvero la garanzia dell’unicità dei pagamenti 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


Pagina 2 di 4 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 144 del 23/07/2024  

nei confronti dell’effettivo prestatore del servizio, ed anche l’intento di evitare aggravi e 
appesantimenti dell’attività amministrativo/contabile, portano a ritenere che la gestione del servizio 
nel rapporto trilaterale cedente, cessionario e ceduto è causa di rallentamenti e ritardi dell’azione 
amministrativa; 

RILEVATO altresì che, nel caso di specie, costituisce precipuo interesse di questo Ente intrattenere 
rapporti esclusivamente con la società fornitrice HERA COMM S.P.A. in considerazione della 
necessità di verificare compiutamente ed analiticamente la correttezza dei consumi e la conseguente 
fatturazione oggetto della predetta cessione e ciò anche al fine di evitare possibili e successivi 
contenziosi relativi al pagamento delle prestazioni; 

CONSIDERATO inoltre che, in ossequio ai canoni di buona fede e correttezza nei rapporti 
contrattuali così come contemplati dagli artt. 1375 e 1175 del Codice civile, il creditore ha l’onere 
di cooperare con il debitore per conseguire l’adempimento evitando di renderlo più gravoso; 

CONSTATATO che all’atto della notifica della predetta cessione di credito erano in corso di 
pagamento le predette fatture dd. 07.06.2024 come da liquidazione n. 174 dd. 18.06.2024 per le 
quali si è dato conseguentemente luogo all’emissione dei relativi mandati di pagamento di data 
19.06.2024; 

APPURATO pertanto che il Comune di Mereto di Tomba nulla deve né al soggetto cedente nè al 
cessionario e che, quindi, il predetto atto di cessione non è in alcun modo opponibile nei confronti 
dell’Istituto quale debitore ceduto essendo il debito in questione estinto per intervenuto pagamento; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni come sopra espresse, di rifiutare la cessione di credito 
notificata in data 11.07.2024 ns. prot. 4394 dd. 11.07.2024, dando atto che sarà data comunicazione 
del presente provvedimento al cedente e al cessionario entro i termini di cui all’art 120 comma 12 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d) che 

attribuiscono ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto 
dei principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 

• l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento di Contabilità; 
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 10 dd. 21.03.2024 nonché tutte le successive variazioni; 
• il Decreto n. 3 dd. 02.07.2021 con il quale il Sindaco del Comune di Mereto di Tomba ha 

nominato il T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria e Tributaria; 
• le altre disposizioni di legge vigenti in materia; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. come modificata dalla L. 
190/2012 (Conflitto di interessi) non sono stati segnalati conflitti di interesse né per l’istruttore né 
per il responsabile competente ad adottare il presente atto; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 

1) di rifiutare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
cessione di credito tra “HERA COMM S.P.A.” e “BFF BANK S.P.A.” dd. 28.06.2024 avvenuto 
mediante scrittura privata autenticata nelle firme dai notai Fiammetta Costa e Luca Zona n. 
42861/Rep. n. 19601/Racc., registrata a Milano DP in data 05.07.2024 serie 1T e notificata a 
questo Ente in data 11.07.2024 ns. prot. 4394 dd. 11.07.2024; 



Pagina 3 di 4 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 144 del 23/07/2024  

2) di notificare il presente provvedimento a “HERA COMM S.P.A.” e “BFF BANK S.P.A.” nei 
termini di cui all’art. 120 comma 12 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. nonché della vigente normativa 
in materia; 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, 
all’Albo pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del 
Comune. 

 
  
 
Mereto di Tomba, lì 23/07/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Consuelo Di Masi 
 



Pagina 4 di 4 
Comune di Mereto di Tomba - Determinazione n. 144 del 23/07/2024 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 24/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
08/08/2024. 
 
Mereto di Tomba, lì 24/07/2024  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Piervittoria Napolitano 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


